
·,....n -

~ 
~t~mc, Nc,z lonc,lp 

ppr Id- Protezrone 
d '='IPAmo1 ... nte> 

REGIONE SICILIANA 

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL'AMBIENTE 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 

N° 3 .,f 2 DEL ~0 . 0 G. ) 8 

AUMENTO QUINTO D'OBBLIGO Al SENSI DELL'ART. 106 COMMA 12 DEL D.LGS. 50/2016 DEL 

SERVIZIO DI CAMPIONAMENTO E ANALISI DI MACROINVERTEBRATI E MACROFITE SUI CORPI 

IDRICI (FIUMI) DI CUI Al DDG 121 del 20/03/17. CUP: E69D15001520001 - l otto 1 CIG: 

6913169F84 lotto 2 CIG: 69131954FC 

IL DIRETTORE GENERALE 

(nominato con Decreto dell'Assessore Regionale del Territorio e dell'Ambiente n. 263/ gab del 

2/08/17) 

VISTO l'art. 90 della legge regionale 03.05.01 n. 6, come modificato ed integrato dal l'art. 94 della 

legge regionale 16.04.2003, n. 4, e dall'art. 35 della legge regionale 31.5.2004 n. 9, di istituzione 
' 

dell'Agenzia Regionale per la Protezione del l'Ambiente - ARPA - Sicilia; 

VISTO il Regolamento dell' ARPA Sicilia adottato con Decreto dell'Assessorato Regiona le Territorio 

ed Ambiente n.165/Gab del 1 Giugno 2005, pubblicato sulla GURS n. 29, parte I", dell'8 Luglio 

2005; 

VISTO il DDG 315 del 13/06/2005: Presa d'atto "Approvazione del Regolamento di definizione 

dell'assetto organizzativo, della pianta organica ed altri aspetti relativi alla funzionalità 

dell'Agenzia Regiona le per la Protezione dell'Ambiente - ARPA Sicilia, ex art. 90 L.R. n. 6/ 2001 e 

successive modifiche ed integrazioni"; 

DATO ATTO che con il DDG n. 234 del 08/05/2018 è stato adottato il Bilancio economico di 

Previsione 2018 e il Bilancio Economico di Previsione Pluriennale 2018-Triennio 2018/2020; 

VISTO l'art. 106 del D.lgs. 50/2016 di Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/ UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell 'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il funzionigramma delle articolazioni organizzative di ARPA Sicilia approvato con D.D.G. n. 

376 del 12/11/2014, che identifica le funzioni attribuite al Direttore della SA3 fra queste "di 

norma, le funzioni di Responsab ile Unico del procedimento ai sensi dell'art.lo del D.Lgs. 163/2006 

ss.mm.ii. per le materie di competenza"; 



VISTA la nota prot. 8188 del 16/02/2018 che affida, ex art. 18 comma 5 del CCNL Dirigenza STPA, 

l'incarico ad interim di Responsabile della SA3 al Dott. Pietro Maria Testaì; 

VISTO il DDG 121 del 20/03/17 con il quale è stato affidato il servizio di campionamento e analisi 

di macroinvertebrati e macrofite sui corpi idrici (fiumi) del territorio di Agrigento e Caltanissetta 

per le attività di monitoraggio, servizio distribuito su due lotti (Lotto 1 - Service per il 

campionamento e analisi di macroinvertebrati sui corpi idrici (fiumi) individuati; CIG: 6913169F84; 

Lotto 2 -Service per il campionamento e analisi di macrofite sui corpi idrici (fiumi) individuati; CIG: 

69131954FC) alla Ditta Aquaprogram srl Via L. della Robbia 48, 36100 Vicenza - P. IVA 

02470010246; 

VISTO che il prezzo della fornitura del servizio, come da offerta inviata in sede di gara dalla Ditta, 

come da Decreto di Affidamento del Direttore Generale su citato è di Euro 30.106,20 esclusa IVA, 

suddiviso in Euro 21.592,20 esèlusa IVA per il Lotto 1 ed Euro 8.514,00 esclusa IVA per ·il Lotto 2; 

VISTO che il Direttore della ST2 monitoraggi ambientali, la dott.ssa Anna Abita, con nota prot. 

n°25833 del 24/05/18.ha richiesto la variazione in aumento del suddetto contratto per consentire 

lo svolgimento di attività istituzionali di monitoraggio programmate per l'anno in corso, nello 

specifico il completamento delle attività per la va lutazione dello stato ecologico del Lago di 

Pergusa, specificando che tra le attività previste, le analisi biologiche riguardanti macrofite e 

macroinvertebrati sul corpo idrico non possono essere effettuate dalla struttura territoriale 

competente, non essendo presente nella stessa personale idoneo; 

VISTO che per quanto sopra il Direttore della ST2 monitoraggi ambientali chiede nella suddetta 

nota di prolungare le attività in essere con la Ditta Aquaprogram per lo svolgimento di tali attività 

istituzionali, rappresentando l'urgenza del provvedimento considerata la stagionalità delle analisi e 

visto che il monitoraggio chimico è già stato avviato e indicando che la Ditta dovrà completare le 

attività richieste entro Dicembre 2018 come da capitolato tecnico allegato e facente parte del 

presente decreto; 
. . 

RITENUTO di poter procedere per quanto sopra integrando il servizio nell'ambito del quinto 

d'obbligo ai sensi dell'art. 106 comma 12 del d.lgs. 50/2016, nello specifico per un importo di Euro 

4.300 esclusa IVA per quanto previsto dal Lotto 1 ed euro 1.700 esclusa IVA per quanto previsto 

dal Lotto 2, come dichiarato nella nota suddetta; 

PRESO ATTO che la spesa certa che discende dall'integrazione di che trattasi, verrà impegnata con 

imputazione sul conto corrispondente di bilancio cod. 22.01.99 denominato "altri servizi non 

sanitari da privato"; 

DECRETA 

Viste le premesse, che qui si intendono integralmente riportate e che sono parte integrante del 

presente provvedimento, di: 

1. Procedere all'aumento del contratto scaturente dal DDG 121 del 20/03/17 nell'ambito del 

quinto d'obbligo della fornitura del servizio di cui trattasi ai sensi dell'art. 106, comma 12 del 

D.Lgs. 50 del 18/04/2016; 

2 



2. Prendere atto che l'importo dell'aumento è di totali Euro 7.320,00 compresa IVA suddivisi in 

Euro 5.246,00 compresa IVA relativamente al Lotto 1 ed Euro 2.074,00 compresa IVA 

relativamente al Lotto 2; 

3. Prendere atto che la spesa certa che discende dall'affidamento di che trattasi, verrà imputata 

sul conto corrispondente di bilancio cod. 22.01.99 denominato "altri servizi non sanitari da 

privato"; 

4. Dare mandato agli Uffici dell'Agenzia della cura degli adempimenti necessari per pervenire al 

perfezionamento della fornitura di che trattasi; 

5. Dare atto della immediata esecutività del presente decreto; 

6. Disporre, nelle more della disciplina definitiva dei controlli degli atti dell'A.R.P.A. Sicilia, la 

trasmissione del presente decreto all' A.R.T.A. - Dipartimento Regionale Territorio ed . . 
Ambiente per l'esercizio dei compiti di vigilanza ex punto 2 dell'art. 90 Legge Regionale n° 

6/2001 ed al Collegio dei Revisori. 

Il Direttore della SA3 ad interim 

Dott. Pietro Maria Testaì 

~ - . 

... ... ...... ... ... :~'":':":':" ......... . 

Per la regolar"ijt' onta bile 
Il Direttore la SA2 

Dott. Ant~pio uzzardi 

Il Direttore Tecnico 

Dott. Vincenzo lnfantino 

~1..1.~ 
··················\f··F-······· 

Il Direttore Amministrativo 

Dott. Pietro Maria Testaì 

......... fllikst~ ..... 

Il Direttore G nerale 

~- Francesco Car 

-r~.<r) .. , .. . 

3 


